Anno 504

La corrispondenza con Olibrio si ferma all'anno 503; una lunga lettera dell'anno successivo, destinata a Eugenete, lascia intendere che il fratello maggiore fosse morto da poco. Ennodio prova a offrire *l'officium consolantis* al suo corrispondente:

epist. 3, 2 Gioanni = 67 Vogel

EVGENETI ENNODIVS. (1) Quamvis commercia litterarum magis sint laetitia quam maeroris nec secretum pectoris aut amicitiae diligentiam bene in lucem digerat clauda recenti confusione elocutio, videro tamen utrum dispendium caritati inferat sermo rarior, monstrat tamen si nullus prorogetur infantiam. Testem divinitas gratiae linguae dedit officium. (2) Sed dicas, mi domine, haec aliena esse ab eo quem noverim maximis doloribus occupatum, pressum pectus angoribus ad amoris verba non erigi nec quidquam delenificum lamenta sentire. Res quae mentem premit repudiat quod oblectat auditum. «Qui maior animae fuit portio frater in superis, hanc transtulit ad sepulchra». Quid exigendum ab illo sit, cuius divinum salutis busta clausurunt? In summis adflictionibus queri non posse vocem gemitibus subiugatam. Lacrimarum tempore dictatur inopportuna narratio. (3) Respondebo, quod par quoque meum pectus acerbi casus maeror intraverit; nec dividi me posse ab eius tristitia, quem mihi pro voluntatum similitudine nonnunquam laeta iunxerunt. Ostendo tamen saepe gravioris mali in luctibus indicem fuisse sermonem et intercepta taciturnitatis remedia proditore conloquio. (4) Dicam: qui lamentationi suae paginas denegat, in una aetate vult perire quod deflet. Non meretur recordatio fratris et docti, ut nobiscum quid de ipso senserimus occumbat. Feriato ore in planctibus parcus est animus. Amati commemoratio, quae mandatur tabellis, viscera carorum aculeis violenter inrumpit. Nunquam patitur obitum veteriscere relatio funeris digesta per litteras. (5) Hoc studio magnitudinem tuam flens consolator appello, ut vicarii sermonis beneficio et promissus sub invocatione dei inter nos nutriatur affectus et persona facundiae, quae meritis suis occasum non patitur, nostra quoque confabulatione reviviscat.⁷

ter improbitatem tamen eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios/ et ego dico vobis petite et dabitur vobis quaerite et invenietis pulsate et aperietur vobis. Al passo di Luca si affiancano poi Mt 7,7s. e l'ipotesi di 1er 29, 12s. *et invocabit me et ibitis et orabitur me et exaudiam vos/ quaeritis me et invenietis cum quaesieritis me in toto corde vestro.* La sproporzione tra il richiedente e i destinatari delle sue missive porta spesso Ennodio a identificare questi ultimi con figure assurte a un rango divino. Sul tema dell'*inprudencia-inportunitas* nelle sue lettere, cfr. *Bildung und Briefe im 6. Jahrhundert. Studien zum Mailänder Diakon Magnus Felix Ennodius...* cit., pp. 224-226.